附件1：

2019年度芜湖市农村实用人才“创业之星” 评选实施细则

根据市人才办《关于做好本土优秀人才工程的通知》精神（芜人才办〔2019〕2号），加大本土人才培育，激励农村实用人才在乡村振兴中的作用，现就2019年度芜湖市农村实用人才“创业之星”评选工作，制定如下实施细则。

一、评选范围

本细则所称农村实用人才是指具有一定的知识或技能，为农村经济和科技事业等发展提供服务、作出贡献，起到示范或带动作用的农村劳动者（包括返乡农民工、大中专毕业生和退伍军人）。2019年度芜湖市农村实用人才“创业之星”评选名额20名。坚持好中选优、优中选尖的原则，从在农业农村一线工作的下列高素质农民（新型职业农民）、专业技能型和专业服务型人才中评选产生：

（一）高素质农民（新型职业农民）：包括从事种植、养殖和捕捞等农业生产，领办家庭农场、农民专业合作社、农业类公司等高素质农民（新型职业农民）。规模为:种植规模不少于200亩；畜牧养殖业，年出栏生猪不少于500头、肉禽不少于5万只、蛋禽存栏不少于5000只；水产养殖业，面积不少于200亩。年收入达20万元以上，示范带动周边农户20户以上。

（二）专业技能型人才：包括生物育种、智慧农业、农机装备、农业生态环保等领域科技带头人以及农业类能工巧匠等。

（三）专业服务型人才：包括从事农产品电子商务、休闲农业、农业社会化服务等工作的各类人才以及民间艺人等。具有一技之长或者特殊技能，在全市同行业处于领先水平。

二、评选条件

（一）基本条件

1.全面贯彻落实党的十九大精神，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，牢固树立“四个意识”，在政治上、思想上和行动上同以习近平同志为核心的党中央保持高度一致；

2.要有强烈的事业心和高度的社会责任感，模范遵守国家的法律法规和党的各项规章制度，具有良好的政治思想素质和职业道德、职业操守，作风正派，廉洁自律；

3.工作业绩突出，具有较强的农业科技创新能力，获得国家专利或取得农业科技成果，在农业科技成果转化等方面作出一定贡献。领办或创办的农业特色产业项目，具备一定的规模和农业科技含量；

4.领办家庭农场、农民专业合作社、农业类公司，须是2016年以来(含2016年)工商注册登记；

5.推荐人选为非公职人员，年龄一般在55周岁以下（个别贡献特别突出的可放宽至60周岁）的农村劳动者。须取得高素质农民（新型职业农民）培训证书。

（二）有下列情形的，不得列为推荐评选对象：

1.在政治导向上出现严重问题的；

2.违法违纪、受到党纪政纪处分的；

3.发生生产（质量）安全事故、环境污染、损害农民利益等不良事件的；

4.存在行业通报批评、媒体曝光等不良记录的；

5.已评为芜湖市农村实用人才“创业之星”的；其他不宜列入推荐选拔对象的情形。

（三）推荐申报材料

1.《2019年度芜湖市农村实用人才“创业之星”推荐申报表》;

2.《2019年度芜湖市农村实用人才“创业之星”奖补项目标准文本》；

3.1000字左右的事迹材料；

4. 申报人工商登记、主要技术成果、品牌认证、获奖证书、经营规模、带动农户等证明材料；

5.就推荐人选和企业经营情况，当地计生、综治、环保、纪检、法院、安监、征信等部门出具的相关证明材料。

三、评选程序

推荐选拔工作按照个人申报、县（市、区）推荐、资格审核、实地考察、现场答辩、专家评议、集体研究、公示发布的程序进行。

（一）各县区农业主管部门，在个人申报的基础上，严格依据有关条件，按照公开、平等、竞争、择优原则，负责本地区候选人选资格条件、申报材料等要件进行审查，初审后行文报送市农业农村局；

（二）市农业农村局对人选对象的条件、资格、申报项目进行审核；

（三）在农业专家库中抽取数名专家组成评审组，依据《2019年芜湖市农村实用人才“创业之星”专家组评选细则》(另制)，通过对材料审查、实地核查、现场答辩等三个环节进行专家评审，实行百分制打分，从高分到低分评审出具体20名人选建议名单，报市农业农村局党组会议研究；

（四）市农业农村局党组会议研究后，向社会公示人选名单；

（五）公示期满无异议后，将人选名单、奖补项目报送市人才工作领导小组办公室备案，由市农业农村局颁发“创业之星”证书。

四、扶持措施

（一）资助扶持。对入选的2019年度市农村实用人才“创业之星”领办或创办的特色农业项目，给予每人10万元奖补资金。按照人才项目资金有关规定，奖补资金拨付至县（市）区农业主管部门，县（市）区农业主管部门与入选的“创业之星”就双方权利义务、违约责任等签订责任书，及时拨付奖补资金，严格奖补资金用途管理。奖补资金主要用于：“创业之星”领办或创办的企业2018、2019年度新品种新技术新材料引进、科技成果申报、农业设施建设、原材料采购、品牌认证、业务培训等支出。

（二）管理服务。县区与农村实用人才“创业之星”建立联系制度，平时注重了解掌握“创业之星”工作、学习和生活等情况，当年度、第三年和第五年分别对其进行年度考核和中期、终期评估考核，重点考察其思想政治表现、创业实绩、科技成果运用、带动农户等情况。适时组织农村实用人才“创业之星”学习培训、参观考察、经验交流和成果展示活动。

（三）宣传推介。充分利用各类新闻媒体，宣传“创业之星”先进事迹，激发各类农村实用人才创业热情和创造力，营造良好舆论环境和社会氛围。

农村实用人才“创业之星”评选作为我市实施6项本土优秀人才工程之一，由市人才工作领导小组统一领导，市农业农村局负责评选、颁证等工作，县区农业主管部门认真做好人选的推荐、奖补资金兑现、管理服务等工作，确保此项工作顺利推进。

附件2

2019年度芜湖市农村实用人才“创业之星”

申

报

表

被推荐人:

所在县（市）区:
申报日期:
芜湖市农业农村局制

2019年度芜湖市农村实用人才“创业之星”

	基

本

情

况

	姓  名

	性  别

	照片

(2寸近期彩照)

	民  族

	出生年月

	政治面貌

	学历

	专业技术

职称

	从事农业

时间

	单位名称

	职务

	身份证号

	通讯地址

	联系电话

	电子邮箱

	学习

工作

经历

	专利、

科研

成果、

获奖

情况

	主要业绩和贡献（1000字左右，可附页）

	县（市）区

农业农村局意见
	负责人(签字):           (公章)

年    月    日

	市农业

农村局

审核

意见

	   负责人(签字):           (公章)

 年    月    日

	市人才

办意见
	   　负责人(签字):     　　   (公章)

                      年    月    日

附件3

2019年度芜湖市农村实用人才“创业之星”

奖补项目

申

报

文

本

项  目 名 称

项目申报单位
创业之星姓名
项目申报日期

芜湖市农业农村局制

一、项目实施内容摘要

	1、项目名称

	2、总投资（万元）

	3、

项

目

概

况

	4、

投

资

必

要

性

	5、

2018、2019

年项目建设

内容

	6、

市级

奖补

资金

支持

环节

	7、2018、2019

投资

构成
	投资主要构成
	金  额
	其中市级奖补资金

	合   计

	8、

项目

实施

单位

责任
	名    称

	地    址

	法人代表

	开户银行

	银行账号

	项目单位（盖章）：        拟申报“创业之星”（签名）：

对申报项目的准确性、真实性负责。

二、申报项目审核表

	项目名称：

	项目总投资

	申请市级

奖补资金

	县（市）区农业农村局审核意见：

　　　　　　　　　　　　         （盖章）

　　　　　　　　　　　　　　　　　年  月  日

	市农业农村局审核意见：

　　　　　　　　　　　　        （盖章）

                                      年  月  日

	市人才工作领导小组办公室审核意见：

（盖章）

　　　　　　　  年  月  日

附件4

	申报2019年农村实用人才“创业之星”基本情况汇总表

	序号
	县区
	姓名
	性别
	年龄
	学历
	政治面貌
	联系电话
	创办各类经营主体名称、年限、地址
	是否取得新型职业农民培训、认定证书
	获奖情况（专利、科研、成果）
	申报的农业项目
	产业

规模
	产生的经济

效益
	社会效益
	产业示范带动作用
	同行业内水平
	县(市、区)推荐意见

PAGE
— 1 —